
Istituto Comprensivo “Martiri della Libertà”
Scuola dell'Infanzia / Primaria / Secondaria di 1° grado

Piazza Combattenti d’Italia 21/a – 13017 QUARONA (VC) – C.F. 91011960027
Tel. 0163 430301 - Fax 0163 432513 - Sito web:  www.icquarona.edu.it 

Email: vcic81200r@istruzione.it  Posta certificata: vcic81200r@pec.istruzione.it

DELIBERE DEL CONSIGLIO DI ISTITUTO DEL 17 DICEMBRE 2020

(estratto del Verbale n. 6 del 17 dicembre 2020)

Il GIORNO 17 DICEMBRE 2020 alle ore 18:00  in modalità telematica si è riunito il Consiglio
d’Istituto secondo la convocazione prot. n. 5690 dell’11/12/2020 (con integrazione prot. n. 5775 del
15/12/2020) per discutere del seguente ordine del giorno:

1. Lettura e approvazione del verbale della seduta precedente;
2. Comunicazioni della Presidente e del Dirigente scolastico;
3. Variazioni al Programma Annuale dell’esercizio finanziario 2020;
4. Modifica  delle  delibere  n.  32  e  33  del  Consiglio  d’Istituto  del  20  ottobre  2020

(Eventuale integrazione dell’assicurazione scolastica);
5. Criteri  di  accoglimento  delle  domande  di  iscrizione  e  criteri  di  inserimento  dei  bambini  alla

scuola dell’infanzia;
6. Criteri di formazione delle classi prime;
7. Revisione del PTOF per l’a.s. 2020/2021;
8. Progetti e attività per l’a.s. 2020/2021;
9. Varie ed eventuali.

Presiede la Presidente, sig.ra Elisabetta Delmastro.
Svolge la funzione di Segretario la maestra Anna Piacenza.

Punto n. 3 dell’ordine del giorno:Variazioni al Programma Annuale dell’esercizio finanziario
2020.

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO
- VISTA la normativa riguardante il Consiglio di Istituto, in particolare gli articoli 8, 9 e 10 del D.
Lgs. 297/1994;

-  VISTO  l’art.  10  del  D.I.  129/2018  (Regolamento  recante  istruzioni  generali  sulla  gestione
amministrativo-contabile  delle istituzioni scolastiche,  ai  sensi  dell'articolo 1,  comma 143, della
legge 13 luglio 2015, n. 107);

-  PRESO  ATTO  delle  variazioni  al  Programma  Annuale  e.f.  2020  per  il  periodo  15/09/2020-
14/12/2020 sottoposte all’attenzione del Consiglio d’Istituto;

- SENTITA la relazione della DSGA e del DS al riguardo;

-RITENUTO che le suddette variazioni siano motivate e coerenti con il vigente Piano Triennale
dell’Offerta Formativa dell’istituto;

DELIBERA

Delibere Consiglio di Istituto 17 dicembre 2020 – Pagina 1 di 8

http://www.icquarona.edu.it/
mailto:vcic81200r@istruzione.it
mailto:vcic81200r@pec.istruzione.it


di  approvare  le  variazioni  al  Programma  Annuale  per  l’esercizio  finanziario  2020  elencate  in
allegato al presente verbale (ALLEGATO 1).

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Risultato votazione: presenti n. 17; favorevoli n. 17; astenuti n. 0; contrari n. 0.
La delibera viene approvata all’unanimità (DELIBERA N. 40).
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Punto n. 4 dell’ordine del giorno: Modifica delle delibere n. 32 e 33 del Consiglio d’Istituto del
20 ottobre 2020 (Eventuale integrazione dell’assicurazione scolastica).

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO
- VISTA la normativa riguardante il Consiglio di Istituto, in particolare gli articoli 8, 9 e 10 del
D.Lgs. 297/1994;

-  VISTA la  normativa  sull’autonomia  scolastica,  in  particolare  il  DPR 275/1999  e  successive
modificazioni ed integrazioni;

- VISTE le proprie delibere n. 33 e n. 34 del 20 ottobre 2020, aventi ad oggetto un’eventuale
estensione della copertura assicurativa di alunni e personale per l’a.s. 2020/2021 con una copertura
da rischio Covid-19 ;

- PRESO ATTO che le condizioni dell’estensione della polizza assicurativa oggetto delle suddette
delibere sono risultate  diverse da quanto presentato  al  Consiglio  d’Istituto  nella  seduta del  20
ottobre u.s.;

- PRESO ATTO che tra il personale docente e ATA non vi è comunque stata la richiesta percentuale
di adesioni all’estensione della polizza assicurativa;

- SENTITO il dirigente scolastico al riguardo;

DELIBERA

di  ratificare  la  decisione,  assunta  in  via  d’urgenza  dal  dirigente  scolastico  e  comunque  già
condivisa  in  modo  informale  con  il  Consiglio  d’Istituto,  di  non  procedere  alla  stipula
dell’estensione per rischio Covid-19 né per la polizza assicurativa degli alunni né per quella del
personale scolastico.

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Risultato votazione: presenti n. 17; favorevoli n. 17; astenuti n. 0; contrari n. 0.
La delibera viene approvata all’unanimità (DELIBERA N. 41).
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Punto n. 5 dell’ordine del giorno: Criteri di accoglimento delle domande di iscrizione e criteri
di inserimento dei bambini alla scuola infanzia

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO

- VISTA la normativa riguardante il Consiglio di Istituto, in particolare gli articoli 8, 9 e 10 del D.
Lgs. 297/1994;
-  VISTA la  normativa  sull’autonomia  scolastica,  in  particolare  secondo  il  DPR  275/1999  e
successive modificazioni ed integrazioni;

Delibere Consiglio di Istituto 17 dicembre 2020 – Pagina 2 di 8



- VISTA la Circolare Ministeriale prot. n. 20651 del 12-11-2020, che disciplina le procedure per le

iscrizioni degli alunni all’anno scolastico 2021/2022;
- CONSIDERATO che, come previsto dalla stessa Circolare Ministeriale, è opportuno che la scuola
definisca i criteri di precedenza per l’accettazione alla Scuola dell’Infanzia e alle classi prime della
Scuola Primaria e della Scuola Secondaria di primo grado, nel caso in cui le domande di iscrizione
risultassero superiori alla capienza della scuola;
- VISTA la propria delibera n. 10 del Consiglio di Istituto del 18 dicembre 2019;
-  PRESO ATTO che il Collegio dei Docenti, riunitosi nella seduta del 15 dicembre u.s., non ha
ritenuto di proporre al Consiglio d’Istituto modifiche rispetto a quanto deliberato lo scorso anno
scolastico;
- RITENUTO che non vi sia necessità di apportare modifiche a quanto precedentemente deliberato,
se non le correzioni materiali relative alle date contenute nel testo di quanto deliberato;

DELIBERA

che verranno applicati i seguenti criteri:

PRIORITÀ PER L’ACCOGLIMENTO DELLE DOMANDE DI ISCRIZIONE ALLA SCUOLA
DELL’INFANZIA

La Circolare Ministeriale prot. n. 20651 del 12 novembre 2020 riconferma la possibilità di iscrivere i bambini cosiddetti
“anticipatari”, cioè che compiranno 3 anni entro il 30 aprile 2022; spiega tuttavia che:
Qualora il numero delle domande di iscrizione sia superiore al numero dei posti complessivamente disponibili, hanno
precedenza le domande relative a coloro che compiono tre anni di età entro il 31 dicembre 2021, tenendo anche conto
dei criteri di preferenza definiti dal Consiglio di istituto della scuola prescelta.
L’ammissione  di  bambini  alla  frequenza  anticipata  è  condizionata,  ai  sensi  dell’articolo  2,  comma  2,  del  d.P.R.
89/2009:
• alla disponibilità dei posti e all’esaurimento di eventuali liste di attesa;
• alla disponibilità di locali e dotazioni idonee sotto il profilo dell’agibilità e della funzionalità, tali da rispondere alle
diverse esigenze dei bambini di età inferiore a tre anni;
• alla valutazione pedagogica e didattica, da parte del collegio dei docenti, dei tempi e delle modalità dell’accoglienza.

CASI PARTICOLARI: PLESSI DI QUARONA E DOCCIO

1) Tenuto conto della Circolare Ministeriale, il primo criterio per la costituzione di eventuali liste d’attesa, nel
caso in cui le domande di iscrizione risultassero superiori alla capienza della Scuola dell’Infanzia, sarà che i bambini
che compiono tre anni entro il 31 dicembre 2021 avranno la precedenza su quelli che li compiranno fra il 1 gennaio ed il
30 aprile 2022.
2) A parità delle condizioni di cui sopra (bambini non anticipatari o anticipatari), si procederà a compilare una 
lista d’attesa attribuendo i seguenti punteggi ai casi sotto elencati:

a) PUNTI 2 = Bambini con disabilità certificata.
b) PUNTI 2 = Bambini con fratelli/sorelle che già frequentano la Scuola dell’Infanzia o Primaria nel nostro

istituto.
c) PUNTI 2 = Bambini aventi la residenza ovvero il domicilio nel Comune di Quarona; nel caso di iscrizione al

plesso di Doccio la residenza o domicilio dev’essere nella stessa frazione.
d) PUNTI 2 = Bambini residenti o domiciliati a Quarona o Doccio che compiono 5 anni nel 2020 e che non

hanno mai frequentato la Scuola dell’Infanzia.
e) PUNTI  1  =  Bambini  con  difficoltà  socio-economiche  accertate  e  segnalate  dalle  istituzioni  competenti

(servizi sociali, Comune…).
f) PUNTI 1 = Bambini non residenti o domiciliati a Quarona, ma che hanno in Quarona un sostegno familiare

(ad es. i nonni o un genitore separato); come al punto precedente, nel caso di iscrizione al plesso di Doccio il
sostegno familiare dev’essere nella stessa frazione.

g) PUNTI 1 = Bambini conviventi con un solo genitore o con genitori che lavorano entrambi.
h) PUNTI 1 = Bambini residenti o domiciliati a Quarona o Doccio che compiono 4 anni nel 2020 e che non

hanno mai frequentato la Scuola dell’Infanzia.
3) A parità di punteggio nell’una o nell’altra lista, si procederà ad un sorteggio, al quale potranno assistere i
genitori interessati.

CASI PARTICOLARI: PLESSI DI ALAGNA – BOCCIOLETO - SCOPELLO

Nel caso in cui le domande di iscrizione ad un plesso di Scuola dell'Infanzia dell’alta valle superassero la capienza della
sezione, si darà la precedenza alle seguenti categorie di alunni:

Delibere Consiglio di Istituto 17 dicembre 2020 – Pagina 3 di 8



1) Tenuto conto della Circolare Ministeriale, i bambini che compiono tre anni entro il 31 dicembre 2021 avranno
in ogni caso la precedenza su quelli che li compiranno fra il primo gennaio ed il 30 aprile 2022;
2) Se l’applicazione di quanto scritto al punto 1) non fosse sufficiente, si applicheranno, nell’ordine, i seguenti
criteri:
2a - Si darà la precedenza ai bambini con disabilità certificata;
2b - Si darà la precedenza ai bambini con fratelli/sorelle che già frequentano la Scuola dell’Infanzia o Primaria nello
stesso Comune;
2c -  Si darà la precedenza ai bambini residenti nei Comuni più vicini al Comune sede del plesso;
2d - A parità di condizioni si  darà la precedenza ai bambini che compiono 5 anni nel  2021 e che non hanno mai
frequentato la Scuola dell’Infanzia;
3) Qualora non fossero sufficienti i  criteri  1) e 2) si  procederà ad un sorteggio, al  quale potranno assistere i
genitori interessati.

CRITERI DI INSERIMENTO DEI NUOVI ALUNNI ALLA SCUOLA DELL’INFANZIA

A) I bambini anticipatari potranno frequentare sin dal primo giorno di scuola, per l'intera giornata nei plessi con
numero di iscritti inferiore a 20 per sezione (secondo modalità di inserimento da definire nei plessi).

B) Dalla seconda settimana le modalità di inserimento verranno concordate individualmente con le insegnanti, se-
guendo i tempi e le capacità del singolo bimbo.

C) I bambini devono essere igienicamente autonomi. In caso contrario la frequenza potrà essere limitata in parte;
le maestre concorderanno con la famiglia una strategia per renderli igienicamente autonomi nel più breve tempo possi -
bile.

PRIORITÀ PER L’ACCOGLIMENTO DELLE DOMANDE DI ISCRIZIONE ALLE CLASSI PRIME
DELLA SCUOLA PRIMARIA DI QUARONA

In caso di eccesso di domande si darà la precedenza, nell’ordine, agli alunni che si troveranno nelle seguenti condizioni:
1)  Residenza o domicilio dell'alunno a Quarona;
2)  Provenienza dalla scuola dell'Infanzia di Quarona o Doccio;
3)  Fratelli o sorelle già frequentanti l'istituto;
4)  Particolari problemi di ordine sanitario o sociale, debitamente comunicati al dirigente scolastico;
5) Problemi di lavoro dei genitori, che rendano opportuna l'iscrizione dei figli alla scuola di Quarona;
6) Alunni non residenti o domiciliati a Quarona, ma con un sostegno familiare nel territorio del comune.

PRIORITÀ PER L’ACCOGLIMENTO DELLE DOMANDE DI ISCRIZIONE ALLE CLASSI PRIME 
DELLA SCUOLA SECONDARIA DI QUARONA

Si darà la precedenza, nell’ordine, agli alunni che si troveranno nelle seguenti condizioni:
1)  Provenienza dalla scuola Primaria di Quarona;
2)  Residenza o domicilio dell'alunno a Quarona;
3)  Fratelli o sorelle già frequentanti l'istituto;
4)  Particolari problemi di ordine sanitario o sociale, debitamente comunicati al dirigente scolastico;
5) Problemi di lavoro dei genitori, che rendano opportuna l'iscrizione dei figli alla scuola di Quarona;
6) Alunni non residenti o domiciliati a Quarona, ma con un sostegno familiare nel territorio del comune.

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Risultato votazione: presenti n. 17; favorevoli n. 17; astenuti n. 0; contrari n. 0.
La delibera viene approvata all’unanimità (DELIBERA N. 42).
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Punto n. 6 dell’ordine del giorno: Criteri di formazione delle classi prime.

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO

- VISTA la normativa riguardante il Consiglio di Istituto, in particolare gli articoli 8, 9 e 10 del D.

Lgs. 297/1994;

-  VISTA la  normativa  sull’autonomia  scolastica,  in  particolare  secondo  il  DPR  275/1999  e

successive modificazioni ed integrazioni;

- CONSIDERATO che è necessario definire dei criteri e delle procedure efficaci e condivisi da

seguire nella formazione delle nuove classi prime nella Scuola Primaria e nella Scuola Secondaria

Delibere Consiglio di Istituto 17 dicembre 2020 – Pagina 4 di 8



di primo grado per l’a.s. 2021/2022;

- VISTA la delibera n. 11 del Consiglio di Istituto del 18 dicembre 2019;

- PRESO ATTO che il Collegio dei Docenti, riunitosi il 15 dicembre u.s., non ha avanzato proposte

di modifica della suddetta delibera;

- RITENUTO che il contenuto della delibera di Consiglio del 18 dicembre 2019 sia ancora valido e

possa essere riconfermato;

DELIBERA

di adottare i seguenti criteri per la formazione delle classi prime (validi nel caso in cui sia possibile
formare più di una classe):

Formazione delle classi prime nella SCUOLA PRIMARIA
Verrà  organizzato  un  incontro  tra  i  docenti  dei  due  ordini  di  scuola  interessati  alla  formazione  delle  classi,
compresi quelli delle scuole private, da farsi nei mesi di maggio-giugno, per il passaggio delle informazioni sugli
alunni, con l’utilizzo di una griglia, relativamente a:
 Comportamento
 Autonomia personale
 Incompatibilità relazionali
 Livello degli apprendimenti
 Livello di verbalizzazione
 Fattori che possono ostacolare il processo di sviluppo e maturazione
Tale incontro, da svolgersi possibilmente alla presenza del dirigente scolastico, diventerà contemporaneamente
momento iniziale di formazione delle classi e dovrà tener presente quanto segue:
• Utilizzare la griglia di valutazione degli alunni da concordare fra gli ordini di scuola prima dell’incontro di

osservazione
• Distribuire in modo equilibrato maschi e femmine
• Distribuire in modo equilibrato gli alunni in situazione di handicap e/o di svantaggio
• Inserimento degli alunni portatori di handicap nella classe che presenta condizioni più favorevoli
• Distribuire in modo equilibrato gli stranieri
• Distribuire in modo equilibrato gli alunni provenienti da diverse scuole infanzia
• Distribuire in modo equilibrato gli anticipatari
• Inserire i bambini delle frazioni nella stessa sezione fino ad un massimo di tre; se superiore, suddividerli nelle

diverse sezioni
• Inserire eventuali alunni ripetenti nella sezione che presenta condizioni più favorevoli,  anche a livello di

numero
I genitori potranno avanzare richieste al dirigente scolastico, prima della formazione classi,  e la commissione
valuterà l’opportunità delle richieste medesime.
Quando la classe è già formata non sono consentiti cambiamenti di sezione.
Le scuole dovranno tenere riservata la formazione delle classi fino al momento della pubblicazione.
Si ritiene infine opportuno, come momento di osservazione, concordare attività per le classi di passaggio, come
specificato nel Progetto Accoglienza.
Nel caso di accordo mancato o incompleto, la decisione finale spetterà al dirigente scolastico.

Formazione delle classi prime nella SCUOLA SECONDARIA DI I° GRADO
Verrà organizzato un incontro tra i docenti dei due ordini di scuola interessati alla formazione delle classi, 
compresi quelli delle scuole private, da farsi nei mesi di maggio-giugno, per il passaggio delle informazioni sugli 
alunni, relativamente a:
 Comportamento
 Incompatibilità relazionali
 Livello degli apprendimenti
 Fattori che possono ostacolare il processo di sviluppo e maturazione
Tale incontro, da svolgersi alla presenza del dirigente scolastico, diventerà contemporaneamente momento iniziale
di formazione delle classi e dovrà tener presente quanto segue:
 Utilizzare la griglia di valutazione degli alunni
 Distribuire in modo equilibrato maschi e femmine
 Distribuire in modo equilibrato gli alunni in situazione di handicap e/o di svantaggio
 Inserimento degli alunni portatori di handicap nella classe che presenta condizioni più favorevoli

Delibere Consiglio di Istituto 17 dicembre 2020 – Pagina 5 di 8



 Distribuire in modo equilibrato gli stranieri
 Distribuire in modo equilibrato gli alunni provenienti da diverse scuole primarie e dalle classi della stessa

scuola primaria
 Inserire eventuali alunni ripetenti in modo equo od eventualmente nella classe che presenta condizioni più

favorevoli
I genitori potranno avanzare richieste al dirigente scolastico, prima della formazione classi,  e la commissione
valuterà l’opportunità delle richieste medesime.
Quando la classe è già formata non sono consentiti cambiamenti di sezione.
L’inserimento di nuovi alunni nel corso dell’anno scolastico verrà effettuato su parere del Dirigente Scolastico che
valuterà le problematiche degli alunni e delle classi.
Si ritiene infine opportuno, come momento di osservazione, concordare attività per le classi di passaggio, come
specificato nel Progetto Accoglienza.
Nel caso di accordo mancato o incompleto, la decisione finale spetterà al dirigente scolastico.

Formazione delle classi prime nella SCUOLA SECONDARIA DI I° GRADO
(nel caso in cui nel plesso di Quarona non possano essere autorizzate due classi prime entrambe a tempo prolungato)

 Durante  un  incontro  con  i  genitori  degli  alunni  delle  future  prime  o  con  altre  forme  e  momenti  di
consultazione sarà  loro chiesto quanti  sarebbero disposti  ad iscrivere i  propri figli  nella  classe a tempo
normale, e si accoglieranno le loro richieste;

 Si procederà analogamente con i genitori degli alunni che dovranno ripetere la classe prima: si cercherà
comunque di tenere separati i casi più problematici e di dividere i ripetenti nelle due classi in numero uguale;

 Come ultimo passaggio, qualora il numero di alunni nella classe a tempo normale risultasse ancora esiguo, si
ricorrerà al sorteggio, facendo in modo che le due classi abbiano lo stesso numero di alunni.

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Risultato votazione: presenti n. 17; favorevoli n. 17; astenuti n. 0; contrari n. 0.
La delibera viene approvata all’unanimità (DELIBERA N. 43). 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Punto n. 7 dell’ordine del giorno: Revisione del PTOF per l’a.s. 2020/2021.

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO

- VISTA la normativa riguardante il Consiglio di Istituto, in particolare gli articoli 8, 9 e 10 del D.
Lgs. 297/1994;
-  VISTA la  normativa  sull’autonomia  scolastica,  in  particolare  secondo  il  DPR  275/1999  e
successive modificazioni ed integrazioni;
- VISTO  l'art.  1 commi 12-19 della Legge 107/2015, che ha istituito l'obbligo per le istituzioni
scolastiche di  predisporre un Piano Triennale dell'Offerta  Formativa,  che può essere soggetto a
revisione annuale;
- PRESO ATTO che il Piano Triennale dev'essere elaborato dal Collegio dei Docenti e approvato
dal Consiglio di Istituto;
- VISTA la delibera n. 80 del 19 dicembre 2018, con la quale il Consiglio d’Istituto ha approvato il
Piano Triennale dell’Offerta Formativa per il triennio degli anni scolastici 2019/2020, 2020/2021 e
2021/2022;
-  PRESO ATTO della  revisione annuale del Piano Triennale dell'Offerta Formativa  approvata dal
Collegio dei Docenti nella seduta del 15 dicembre 2020 e sottoposta alla delibera del Consiglio di
Istituto;
- SENTITA la relazione del dirigente scolastico al riguardo;
- RITENUTO di poter condividere i contenuti del Piano Triennale dell'Offerta Formativa, così come
sono stati revisionati dal Collegio dei Docenti;

Delibere Consiglio di Istituto 17 dicembre 2020 – Pagina 6 di 8



DELIBERA

L'approvazione della revisione annuale 2020/2021 del piano triennale dell'offerta formativa per gli
anni  scolastici  2019/2020,  2020/2021 e 2021/2022 secondo il  testo allegato al  presente verbale
(ALLEGATO 2), autorizzandone le opportune modifiche e correzioni in vista della pubblicazione
nel portale “Scuola in chiaro” del sito del Ministero dell’Istruzione e nel sito web dell'istituto.

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Risultato votazione: presenti n. 16; favorevoli n. 16; astenuti n. 0; contrari n. 0.
La delibera viene approvata all’unanimità (DELIBERA N. 44). 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Punto n. 8 dell’ordine del giorno: Progetti e attività per l’a.s. 2020/2021.

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO

- VISTA la normativa riguardante il Consiglio di Istituto, in particolare gli articoli 8, 9 e 10 del D.
Lgs. 297/1994;
-  VISTA la  normativa  sull’autonomia  scolastica,  in  particolare  il  DPR  275/1999  e  successive
modificazioni ed integrazioni;
- VISTA la Legge 107/2015, art. 1, commi 12-19 (Piano triennale dell'offerta formativa);
-  VISTO  il  vigente  Piano  Triennale  dell’Offerta  Formativa  per  gli  anni  scolastici  2019/2020,
2020/2021 e 2021/2022;

- VISTO quanto deliberato dal Collegio dei Docenti in data 15 dicembre 2020;

- SENTITA la relazione del dirigente scolastico e di alcuni docenti relativamente ad alcune ulteriori

proposte per il Piano dell'Offerta Formativa 2020/2021;

- RITENUTO che le proposte siano coerenti con il vigente Piano Triennale dell’Offerta Formativa;

DELIBERA

1) di  autorizzare  lo  svolgimento  e  l’inserimento  nel  piano  dell’offerta  formativa  per  l’a.s.

2020/2021 dei progetti,  attività o uscite didattiche  elencati nelle tabelle che vengono allegate al

presente verbale (ALLEGATO 3);

2) di autorizzare inoltre:

 il proseguimento di raccolte punti finalizzate ad ottenere materiali didattici o attrezzature

informatiche, come già avvenuto negli scorsi anni scolastici (Coop, Amazon ed eventualmente altre

iniziative simili);

 lo sportello di ascolto che sarà affidato alla psicologa dott.ssa Viviana Monte per la scuola

secondaria di Balmuccia ed eventualmente altri plessi dell’alta valle;

 un progetto di recupero per DSA, destinato ad alunne delle scuole primarie di Alagna e

Scopello, coordinato dalla maestra Marta Sasso e condotto dalla prof.ssa Alessandra Doneda;

 l’adesione al progetto “Censimento permanente sui banchi di scuola” promosso dall’ISTAT,

per le classi quinte di Alagna e Scopello, sotto la guida della maestra Marta Sasso;

 la raccolta fondi per l’AIRC, che quest’anno non avverrà, come di consueto, tramite vendita

di arance (“Arance della salute”) ma di vasetti di miele o di marmellata;

 i seguenti progetti, rientranti nell’ambito dell’Educazione alla salute:

- screening visivo con l’Unione Ciechi per l'ultimo anno dell'infanzia e il primo anno della primaria;

Delibere Consiglio di Istituto 17 dicembre 2020 – Pagina 7 di 8



- Incontro con la LILT per la  prevenzione di fumo droghe alcool, con le classi prime e seconde

della scuola secondaria;

- incontro con volontari AVIS per le classi seconde, ed eventualmente terze, della secondaria;

- incontro con volontari della Croce Rossa per corso di primo soccorso;

- Diario della salute per le classi terze di Quarona (continuazione dell'anno precedente).
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Risultato votazione: presenti n. 17; favorevoli n. 17; astenuti n. 0; contrari n. 0.
La delibera viene approvata all’unanimità (DELIBERA N. 45).  
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Quarona, 17 dicembre 2020

  La Segretaria La presidente
Anna Piacenza      Elisabetta Delmastro

Firme autografe sostituite a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3 comma 2 del D. L.vo 39/1993

Delibere Consiglio di Istituto 17 dicembre 2020 – Pagina 8 di 8


